
1Ano XIII  - Nº 1552  - TERÇA-FEIRA, 08  DE NOVEMBRO DE 2022

ANO XIII - Nº  1552  - TERÇA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO  DE 2022  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUCIANO NUNES COUTINHO

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

Atos da Chefe do Executivo

PORTARIA Nº. 131 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022.   

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº 377, de 21 de setembro de 2021, com efeitos retroativos ao dia 08/09/2022, revo-
gando as disposições em contrario.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 07 de novembro de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA –

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

PORTARIA Nº. 133 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

CONVOCAR o Sr. ALCINEI DA SILVA STELLET, diplomado suplente através da Resolução n° 12/2022, no cargo de Con-
selheiro Tutelar, substituindo a Sra. DOREN MARIA ABÍLIO, tendo em vista a mesma estar gozando de férias, conforme 
ofício nº 58/2022, oriundo do Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMPDCA, 
com efeitos retroativos ao dia 01/11/2022, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 08 de novembro de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROC. ADM. Nº: 3569/2022.
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Saúde.
OBJETO: Contratação de empresa especializada  para fornecimento de formulas especiais e suplemento alimentar.
EMPRESA: P L Cardoso Ltda.
CNPJ: 35.869.817/0001-85
VALOR TOTAL: R$ 53.816,16 (cinquenta e três mil oitocentos e dezesseis reais e dezesseis centavos).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, IV da Lei 8.666/93.

   São Francisco de Itabapoana, 08 de novembro de 2022.

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO
Secretário Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 091/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 053/2022
PROC. ADM. Nº 2632/2022
OBJETO: Aquisição de combustível comum e diesel S10. 
EMPRESA: Monteiro Auto Posto de Gasolina LTDA 
VALOR TOTAL: R$ 785.248,00 (setecentos e oitenta e cinco mil, duzentos e quarenta e oito reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 61, § Único da Lei 8.666/1993.
PRAZO: 40 (quarenta) dias.

   São Francisco de Itabapoana, 08 de novembro de 2022. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 092/2022

PREGÃO PRESENCIAL Nº 074/2021

PROC. ADM. Nº 3919/2021

OBJETO: Aquisição de combustível comum e diesel S10. 
EMPRESA: Monteiro Auto Posto de Gasolina LTDA 
VALOR TOTAL: R$ 338.119,50 (trezentos e trinta e oito mil e cento e dezenove reais e cinquenta centavos).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 61, § Único da Lei 8.666/1993.
PRAZO: 40 (quarenta) dias.

   São Francisco de Itabapoana, 08 de novembro de 2022. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita

Atos da Secretaria de Meio ambiente

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

Processo: PFA035/2022  

Rodrigo de Souza Pessanha 

Anuência Ambiental Municipal AAM020/2022 

Deferido, com base no Parecer Técnico nº 26/2022, o requerimento  de Anuência Ambiental Municipal para o fornecimento 
de energia  elétrica para residência unifamiliar, realizado através do  processo PFA 035/2022, propriedade rural situado na 
localidade  de Floresta, São Francisco de Itabapoana-RJ . 

São Francisco de Itabapoana, 07 de novembro de 2022  

LUCIANA LANDIM SOFFIATI 
Secretária



2 Ano XIII  - Nº 1552  - TERÇA-FEIRA, 08  DE NOVEMBRO DE 2022

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

AROLDO LEANDRO DA SILVA
Primeiro Secretário

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
BARRETO

Segundo Secretário

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

EZAQUE SALVADOR DA PENHA

FAUAZI RIBEIRO CHERENE

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA


